
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: EQ sistema della conoscenza e dell’innovazione. Affidamento diretto – autorizzazione, 
aggiudicazione, affidamento e impegno di euro 725,90, IVA inclusa, del servizio di 
analisi chimiche di laboratorio su campioni di vino da vitigni resistenti. Progetto 
“Viticoltura” (cod. 6.29) – Bilancio 2025 – CIG B73F9D223D

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 15 del 
25.03.2025;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio di 
previsione anno 2025)

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto di: 

- autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, 
del servizio di analisi chimiche di laboratorio di n. 9 campioni di vino per un importo di euro 595,00, 
oltre IVA ai sensi di legge, di cui euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art.26, comma 
6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, il servizio alla ditta ISVEA srl di 
Poggibonsi (SI). P.IVA 00930130521;

- di nominare il Dott. Ugo Testa, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, 
progettazione UE, demo-farm e sperimentazione", quale “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi 
dell'art. 15 del D.Lgs.31.03.2023 n. 36, e “direttore dell’esecuzione di tutti i contratti”, ai sensi dell’art. 
114 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;



2

- precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate nella Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, 
per il servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere il seguente CIG B73F9D223D attraverso la 
piattaforma Net4Market;

- approvare la rimodulazione delle spese di Euro 725,90 nell’ambito del Progetto cod. 6.29 “Viticoltura” 
del Bilancio dell’Agenzia 2025, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del 
Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, 
al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 6.29;

- prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio di Previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027 
annualità 2025;

- impegnare la somma complessiva di € 725,90 (imponibile euro 595,00 + IVA 22% euro 130,90), in 
favore della ditta sopra menzionata sul Bilancio AMAP 2025, a carico del progetto “Viticoltura”, codice 
6.29, Categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Analisi di laboratorio commissionate a 
terzi”, cod. 20.50.35;

- di autorizzare l’invio, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, tramite PEC della lettera 
d’ordine, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto d’integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità”, firmata digitalmente da Direttore;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi della Legge 21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell'Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione “Agenzia”, sottosezione “Atti dell’Amministrazione”.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 
16 del D. Lgs.  n. 36/2023;

      IL DIRETTORE AMAP 
          Francesca Severini

      Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Nuovo Codice degli appalti;
- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2025, con proiezione triennale 2025-2027);

- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);



3

- Deliberazione del CdA n.11 del 06/03/2025 Variazione n. 3/2025 al Bilancio di Previsione 2025 
con proiezione triennale 2025/2027;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 15 del 
25.03.2025.

Motivazione

L’azienda sperimentale AMAP di Petritoli/Carassai ogni anno vinifica piccole quantità di uva 
(microvinificazione) di varietà di vite resistenti (prog. 6.29), pre verificare i genotipi adatti alle condizioni 
marchigiane. Al fine di verificare ed approfondire le caratteristiche analitiche dei vini risultanti dalle 
microvinificazioni è necessario effettuare indagini sui diversi componenti chimici dei prodotti ottenuti.  
Oltre ai classici parametri normalmente indagati è necessario conoscere i livelli di parametri specifici, al 
fine di meglio caratterizzare il vitigno. Di seguito la tabella riepilogativa riportante il numero di campioni 
di vino da analizzare distinti in rossi, rosati e bianchi e le tipologie di analisi da effettuare su ciascuno di 
essi.

Ac
id

ità
 T

ot
al

e

Ac
id

ità
 V

ol
at

ile

Ac
id

o 
La

tt
ic

o

Ac
id

o 
M

al
ic

o

Ac
id

o 
Ta

rt
ar

ic
o

Al
co

ol

Es
tr

at
to

 n
on

 ri
do

tt
o

G
lu

co
si

o/
Fr

ut
to

si
o

In
di

ce
 c

at
ec

hi
ne

In
di

ce
 A

nt
oc

ia
ni

In
di

ce
 F

la
va

ni

In
di

ce
 F

la
vo

no
id

i

Po
lif

en
ol

i t
ot

al
i

Al
co

ol
 M

et
ili

co

M
al

vi
di

na
 q

ua
lit

at
iv

o

M
al

vi
di

na
 q

ua
nt

ita
tiv

o

N VINO g/l

pH

g/l g/l g/l g/l % 
v. g/l g/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

In
te

ns
ità

 

To
na

lit
à

% 
v. si/no mg/l

1 PINOT KORS x x x x x x x x x  x x x x x x x x x

2 PINOTR ISKRA x x x x x x x x x x          

3 VOLTURNIS x x x x x x x x x  x x x x x x x x x

4 KERSUS x x x x x x x x x x          

5 PALMA x x x x x x x x x x          

6 PINOT REGINA x x x x x x x x x  x x x x x x x x x

7 VALNOSIA x x x x x x x x x x          

8 CHARVIR x x x x x x x x x x          

9 SOUVIGNIER G. x x x x x x x x x x          

TOTALE 9 9 9 9 9 9 9 9 9 6 3 3 3 3 3 3 3 3 3

È stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta ISVEA s.r.l. di Poggibonsi (SI) che, con preventivo n. gl 
– 5287-04.19-3 (prot. AMAP n. 4167 del 12/06/2025); ha confermato i prezzi già applicati nel corso del 
2024, che vengono ritenuti congrui. Da precedenti indagini di mercato la ditta ISVEA Srl di Poggibonsi 
(SI) è risultata la più conveniente.
Alla ditta ISVEA s.r.l. nel corso del 2025 è già stato affidato un servizio analitico per vini e mosti: l’importo 
complessivo dei due affidamenti tuttavia è largamente inferiore ad euro 5.000,00 e quindi non soggetto 
alle regole sulla rotazione previste dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici. 
Già in passato alla ditta in questione era stato affidato il servizio di analisi per mosti e vini con esito 
positivo nella esecuzione contrattuale, evidenziando l'elevato livello qualitativo della prestazione resa. 



4

Pertanto, si condivide la valutazione positiva sull'idoneità dell'operatore ISVEA srl ad essere individuato 
come affidatario diretto. 
Nelle more della conclusione del procedimento, si procederà all’affidamento diretto dei servizi in oggetto 
nei confronti di ISVEA Srl di Poggibonsi (SI), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), nonché dell’art. 
17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti ai sensi degli 
artt. 94, 95, 96 e 98 del medesimo decreto.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, 
rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi 
dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.
Si specifica che nel caso di specie non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 
2, D.Lgs 36/2023.

L’Appalto del servizio di analisi di laboratori non è stato suddiviso in lotti secondo quanto previsto dall'art. 
58 del D.Lgs. 36/2023 per motivazioni tecnici (garantire l’omogeneità dei risultati analitici) ed economici 
(evitare l'antieconomicità del frazionamento). 

Verificato il possesso dell’adeguata professionalità per effettuare le tipologie di analisi sopra elencate, si 
propone di autorizzare ed affidare il servizio di analisi chimiche di n. 9 campioni di vino alla ditta ISVEA 
s.r.l. di Poggibonsi (SI), P.IVA 00930130521 per un costo totale del servizio è pari ad euro 725,90, IVA 
inclusa (imponibile euro  595,00 + IVA 22% 130,90).

All’esito positivo del servizio verrà autorizzata l’emissione della relativa fattura, che sarà liquidata e 
pagata con successivo atto.

Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 2025, progetto “Viticoltura”, codice 
6.29, Categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Analisi di laboratorio commissionate a Terzi”, 
cod. 20.50.35, si rende necessario procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto 
stesso, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi del paragrafo 
5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 30.03.2023.

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 6.25 del Bilancio dell’Agenzia 2025 è la seguente:

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e descrizione 
voce di spesa oggetto 
della variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

6.29 “Viticoltura” 202015 – Prove 
sperimentali

10.10.01 
Contributo 
bilancio R M 1.168,00 - 725,90 442,10

Variazione in aumento



5

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e descrizione 
voce di spesa oggetto 
della variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

6.29 “Viticoltura” 205035 – Analisi di 
laboratorio comm. A 
terzi

10.10.01 
Contributo 
bilancio R M 9.500,00 + 725,90 10.225,90

 A seguito della rimodulazione, la spesa di euro 725,90, IVA inclusa (imponibile euro  595,00 + IVA 22% 
130,90),  troverà copertura sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025 – 2027, annualità 
2025 progetto “Viticoltura”, codice 6.29, Categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Analisi di 
laboratorio commissionate a Terzi”, cod. 20.50.35. Il sottoscritto Responsabile del Progetto, in relazione 
al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.. e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023;

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine di procedere all’affidamento del servizio di analisi chimiche di laboratorio di n. 9 campioni di vino, 
alla ditta ISVEA srl di Poggibonsi (SI). P.IVA 00930130521 per un importo complessivo di euro 725,90, 
IVA inclusa (imponibile euro  595,00 + IVA 22% 130,90), al relativo impegno di spesa e alla rimodulazione 
della spesa, nei termini di cui alla presente istruttoria. Il sottoscritto Responsabile del Progetto in 
relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 
16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

Ugo Testa

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”n.1 allegati")


	NumeroDataRep: n. 248 del 04 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-02T17:59:01+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-09-03T16:29:12+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




